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Úvod

V diplomové práci se budu věnovat využití mediace v opatrovnickém řízení.

V opatrovnickém řízení ve věci péče o dítě se jsou nejčastěji řešeny spory mezi

rodiči ohledně péče nebo výživného pro jejich dítě. Opatrovnické řízení ve věci

péče o dítě může být občas velmi vyhrocené a ani jedna strana z něj nemusí vyjít

spokojena, jelikož konečné rozhodnutí záleží na soudu, kterému jde především o

zájem dítěte. Jeden rodič si přeje střídavou péči, druhý výhradní péči a navzájem si

neustoupí. Spory mezi rodiči nezasahují pouze je samotné, ale také dítě, o kterém

se v opatrovnickém řízení jedná. Tato řízení mohou leckdy trvat i dlouhé měsíce

nebo se mohou opakovat, a tak psychicky deprivovat jak rodiče, tak jejich děti,

o které ve sporu jde. Ale co dělat, když se rodiče nedokážou dohodnout? Mediace

je formou mimosoudního řešení sporu, ze které by měla vzejít vzájemná dohoda

a spokojenost všech stran konfliktu. Ve své diplomové práci bych se ráda zaměřila

na proces mediace a zejména její přínos pro řešení rodinných sporů. Bude mě také

zajímat, jaké je využití mediace v opatrovnickém řízení, zda má na situaci v rodině

úspěšná mediace dlouhodobý dopad. Pro praxi sociální práce může tento text

přinést větší vhled do mediace a zejména do rodinné mediace. Bude také

zmapována spolupráce mezi mediátory a pracovníky orgánu sociálně-právní

ochrany dětí. V obou profesích má sociální práce své uplatnění a může být zajímavé

vidět práci s rodinou z úhlu pohledu mediátora proti úhlu pohledu pracovníka

orgánu sociálně-právní ochrany dětí.
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I. Cíl práce a nástin metodiky zpracování

Cílem diplomové práce je zjistit jaké využití má mediace v opatrovnickém řízení.

V teoretické části bude mediace představena po teoretické stránce. Začnu tím, proč

se lidé do mediace vlastně dostávají - konfliktem. Více se zaměřím na konflikt mezi

partnery, kteří mají dítě, jelikož tento konflikt nezasahuje pouze partnery, ale

zásadně se dotýká i dítěte. Následně podrobně rozebereme mediaci, její právní

ukotvení, druhy mediace, principy, cíle a samotný proces mediace. Bude také

představena role mediátora a jeho role v celém procesu mediace. V další kapitole

se budu podrobněji věnovat rodinné mediaci, která se v opatrovnických věcech

využívá. Jde o specifický typ mediace, do kterého může být zapojeno i dítě. Dále

bude popsáno opatrovnické řízení, jeho aktéři a průběh. Následně bude představeno

možné využití mediace právě v opatrovnickém řízení. Již dle poznatků získaných

v rámci psaní bakalářské práce na téma rozvodu manželství a následné péče o dítě,

jsem zjistila, že se postupy soudu i orgánů sociálně-právní ochrany dětí (dále

OSPOD) mohou lehce lišit. V některých městech funguje mezioborová spolupráce

mezi soudy, OSPOD, rodinnými poradnami nebo mediátory více, někde méně.

V této kapitole diplomové práce bude tedy představena možnost využití mediace

v opatrovnickém řízení.

Pro teoretickou část budu využívat zejména knížky od Lenky Holé, která napsala

o mediaci několik knížek a ve své praxi mediátorky se věnuje i rodinným

konfliktům. Knížky jsem použila např. Mediace v teorii a praxi (2011) nebo

Mediace a možnosti využití v praxi (2013), kterou napsala společně s dalšími

autory zabývajícími se mediaci. Rodinné mediaci se věnuje ve své knížce Rodinná

mediace v České republice (2014). Dalšími autory věnujícími se mediaci jsou např.

Tatjana Šišková, Jiří Plamínek nebo Magda Janotová.

Praktická část diplomové práce bude zaměřena na přínos mediace pro opatrovnické

řízení, výsledky mediace a pravděpodobnost vzniku dohody mezi aktéry mediace.

Ráda bych také zjistila, jaký mají mediátofi specializovaní na rodinnou mediaci,

pohled na první nařízené mediační jednání od soudu. Ráda bych zmapovala a
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porovnala pohledy několika mediátorů na tuto problematiku a také pracovníků

orgánu sociálně-právní ochrany dětí. Ráda bych zjistila, zda vidí vmediaci

v opatrovnických věcech přínos, anebo zda mají ten názor, že je lepší, když

rozhodne soud, jakožto autorita. Rozhodla jsem se pro své šetření využít

kvalitativní výzkum, kdy využiji metodu polostrukturovaného rozhovoru.

Vzhledem k obsáhlosti tématu se mi jeví polostrukturovaný rozhovor jako nejlepší

nápad, jelikož mě u každého respondenta v rámci jeho odpovědí mohou napadnout

doplňující otázky.

V závěru práce bude shrnut a okomentován výsledek výzkumu a vyhodnoceno

naplnění cíle diplomové práce.
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II. Teoretická část

V teoretické části diplomové práce bude v počátku představen konflikt a poté

konflikt v rodině. Následně se již bude diplomová práce věnovat mediaci, která se

může pro řešení konfliktu využít a může být v rámci ní konflikt uklidněn. Bude též

zmíněna role mediátora a dále bude rozebrána blíže rodinná mediace, která se

využívá právě v opatrovnickém řízení. Bude také představen proces

opatrovnického řízení a v něm využívaný model Cochemské praxe, jehož součástí

může být též mediace.
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1. Konflikt

Pojem konflikt vychází z latinského slova „conflictus", což v překladu znamená

srazit se spolu. Konflikt můžeme definovat jako nedorozumění nebo rozkol mezi

dvěma či více lidmi, kteří se kvůli svým rozdílným názorům, postojům, hodnotám

dostali do střetu. (Státní zdravotní ústav, online, nedatováno)

Každý den se lidé dostávají do situací, kde se setkávají s různými názory a postoji,

o kterých musí s druhou stranou diskutovat. Hledají společnou cestu řešení a

soužití. Pokud se nedokážou dohodnout, nastane konflikt. Ten do vztahu přináší

destabilizaci, napětí a nerovnováhu. (Potočková, 2013) Někdy lidé dokážou vyřešit

konflikt sami a někdy je potřeba vyhledat pomoc třetí osoby. Mohou se obrátit na

soud, který po prozkoumání veškerých získaných informací rozhodne o výsledku.

Mohou se ale také pokusit vyřešit konflikt mimosoudně a to např. s pomocí

mediátora.

1.1. Druhy konfliktů

Konflikty můžeme dělit mnoha způsoby. Konflikty můžeme rozlišovat dle počtu

zúčastněných osob na intrapersonální, které se odehrávají v osobnosti jedince. Tyto

konflikty uvnitř osobnosti pomáhá řešit psychoterapie. Mediace se zaměřuje na

vztahy interpersonální, které probíhají mezi lidmi nebo skupinami lidí.

Interpersonální konflikty se mohou dělit také na intraskupinové (ve skupině)

a interskupinové (mezi skupinami). (Potočková, 2013)

Konflikty mohou být dále děleny dle psychologických charakteristik, předmětu

sporu nebo např. podle věku zúčastněných osob. (Holá, 2003)

1.2. Dynamika konfliktu

Konflikt může mít mnoho podob. Křik, pláč, výčitky, mlčení, ale i argumentace.

Jde o proces, který má ale ve většině případů velmi podobný vývoj.

Potočková (2013) uvádí, že konflikt vzniká tam, kde se setkávají odlišné názory,

hodnoty nebo potřeby lidí. Konflikt se nemusí projevit, dokud nenastane spouštěcí
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událost - do té doby můžeme říci, že j e konflikt latentní - konflikt existuje, ale ještě

se plně neprojevil. Fáze konfliktu na sebe obvykle navazují v tomto pořadí:

iniciace, konfrontace, polarizace, separace, destrukce, deeskalace.

V první fází - iniciace - může konflikt probíhat zatím jen uvnitř osobností.

Navenek se projevuje napětím a nepohodou - např. třískání dveřmi, mlčení, strohé

nepříjemné odpovědi ... Následně může přerůst v otevřený konflikt. (Potočková,

2013)

Ve druhé fázi - konfrontace - se strany konfliktu pokouší spor různými způsoby

vyřešit. Konflikt může probíhat v klidu. Strany mají snahu si vše vysvětlit

a dohodnout se na nejlepším možném řešení pro obě strany. Pokud se konflikt

vyřešit nedaří, začne nabírat na intenzitě, situace se vyhrotí a konflikt eskaluje.

(Potočková, 2013)

Třetí fáze - polarizace - je typická tím, že v ní výrazně dominují emoce nad


[…]


řešit buď ihned na začátku anebo ve chvíli, kdy vyeskalováný konflikt přejde do

fáze relativního klidu a dá se vyjednávat.

Mediace je jednou z možností, jak konflikt řešit. Mediace byla v teoretické části

komplexně představena. Byly představeny druhy mediace, principy, styly mediace

a také samotný proces. Je důležité říci, že mediaci mohou vykonávat jak zapsaní,

tak nezapsaní mediátoři, ale pokud je nařízeno první setkání s mediátorem, je

povinnost kontaktovat zapsaného mediátora. Jedná se o mediátora, který je zapsaný

v seznamu mediátorů vedeném Ministerstvem spravedlnosti a musí se při své práci

řídit zákonem č. 202/2012 Sb., o mediaci. Složení zkoušky mediátora zaručuje

jakousi kvalitu mediace, kterou nezapsaný mediátor zaručit nemůže. To však

neznamená, že nezapsaní mediátoři dělají svou práci špatně a neprofesionálne

a mají též své místo v pomoci rodinám v konfliktu.

V další kapitole byla blíže přiblížena rodinná mediace, která je využívána právě

v opatrovnickém řízení. Byly přestaveny možnosti toho, kam se rodiče v konfliktu

mohou obrátit pro pomoc. Rodinná mediace v rámci opatrovnického řízení je

specifická tím, že se v ní jedná o zájem třetí strany, tedy nezletilého dítěte. Mediátor

je zodpovědný za proces mediace a při sestavování dohody s rodiči musí myslet

zejména na zájem dítěte. Je také možné dítě do mediace zapojit, jelikož jeho názor

je pro vyřešení konfliktu a jeho spokojenost s výsledkem též velmi důležitý.

Ideálním stavem je, když je s výsledkem spokojeno dítě i rodiče.

Další kapitola byla věnována opatrovnickému řízení a mediaci. Stručně byl

představen proces opatrovnického řízení a jeho účastníci. Byly zmíněny i možnosti

nařízení mediace v rámci opatrovnického řízení. Blíže byl představen Cochemský

model praxe. Cochemský model je založen na insterdisciplinární spolupráci soudu,
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OSPOD a dalších pomáhajících subjektů. Cílem spolupráce je pomoci rodičům

vyřešit konflikt co nejvíce v poklidu, provést je procesem opatrovnického řízení a

dovést je k uvědomění toho, jak se jejich dítě v konfliktní situaci v rodině cítí. Díky

uvědomění si dětských pocitů může být poté pro rodiče mnohem jednodušší upustit

od slepého prosazování svých zájmů a začnou více vnímat potřeby a pocity svých

dětí.

Na teoretickou část navazovala praktická část, ve které byla v úvodu představena

kvalitativní metoda výzkumu a polostrukturovaný rozhovor, jakožto využitá

technika sběru dat. V rámci praktické části byly provedeny rozhovory se 4

mediátory, kterým byly pokládány otázky na jejich názor na soudně/OSPODem

nařízená mediační jednání, na účast dítěte na mediaci, úspěšnost mediačních

jednání a výstupy z mediace. Názory mediátorů se někde shodovaly, někde se

rozcházely. Shodli se na tom, že je důležité zapojovat dítě do mediace. Je pro ně

velmi důležité znát postoj dítěte k věci. Jen tak mohou mediaci směřovat ve

prospěch nej lepšího zájmu dítěte. Shoda mezi mediátory se našla také v názoru na

nařízená mediační jednání. V takové mediaci je mnohem těžší namotivovat strany

sporu k vzájemné komunikaci i následné dohodě. Nařízená mediace je méně

úspěšná. Mediátoři se naopak rozcházeli ve využívaných stylech mediace. Dva

z nich využívali transormativní styl a dva facilitativní, ze kterého se dělá zkouška

mediátora.

V rámci praktické části byly provedeny také rozhovory se 4 pracovníky OSPOD.

OSPOD přichází s rodinou v konfliktu velmi často do kontaktu a v opatrovnickém

řízení zastupuje dítě jako kolizní opatrovník, takže mě zajímal jejich názor a

zkušenosti se zapojením mediátorů do opatrovnického řízení. Z rozhovorů

vyplynulo, že mediaci moc často nenařizují. S rodinou, když už se na ně obrátí se

snaží sami vyjednat dohodu, případně doporučit návaznou službu jako je rodinný

mediátor (zapsaný nebo nezapsaný v rámci neziskové organizace) nebo třeba

rodinnou poradnu. Oslovené OSPODy s rodinami pracují v rámci Cochemského

modelu praxe.
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Dle mého názoru byl cíl diplomové práce naplněn a povedlo se zmapovat využití

mediace v rámci opatrovnického řízení. Ukázalo se, že mediace je v opatrovnickém

řízení využívána, ale spíše na bázi doporučení. Před vykonáním výzkumu jsem

předpokládala, že je na zapsané rodinné mediátory více odkazováno, ale

z rozhovorů zejména s pracovníky OSPOD mi vyznělo, že spíše odkazují na

nezapsané mediátory, kteří jsou zdarma a dostupní i v menších městech. Určitě by

se dal výzkum prohloubit a oslovit více orgánů SPOD i mediátorů, aby byla

zmapována práce i v dalších městech.

Tato práce by mohla být přínosná jak pro laickou veřejnost, které by mohla více

přiblížit mediaci jako možnost řešení konfliktů, tak i pro odborníky z řad sociálních

pracovníků, mediátorů a dalších blízkých profesí, kterým může přinést nové

poznatky zejména ve výzkumné části, kde jsou popsány informace přímo z praxe

mediátorů i pracovníků OSPOD. Práce může být přínosem i pro studenty sociální

práce a jí podobných oborů. Může jim poskytnout přehled základních pojmů

spojených s mediaci a opatrovnickým řízením a také je třeba nasměrovat v jejich

budoucím profesním životě.
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