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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor/ka práce: Bc. Veronika Vaňková

Název práce: Využití mediace v opatrovnickém řízení

Oponent práce: Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:
Cílem bakalářské práce „zjistit jaké využití má mediace v opatrovnickém

řízení.“

Cíl je explicitně vymezen v první kapitole práce.

Cíl se pohybuje v kontextu sociální politiky a sociální práce. Cíl je

specifický a téma je dlouhodobě aktuální.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá výnosu děkanky FF UHK č. 17/2018 ve znění

metodického pokynu ředitelky ÚSP FF UHK č. 1/2021. Její struktura je

logická z hlediska cíle práce, rozsah je přiměřený.

Hodnocení teoretické části práce: B

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány klíčové pojmy, uvedené v cíli práce

(konflikt, mediace, mediátor a rodinná mediace, opatrovnické řízení

apod.)

Rozsah vymezení pojmů považuji za adekvátní.

Studující pracuje s informacemi dostatečně, avšak přijímá je spíše

nekriticky.

Studující vychází především z českojazyčné literatury, kromě jedné

výjimky neuvádí řešení obdobné problematiky v zahraničí.

Teoretická část na konci obsahuje shrnutí, ze kterého je patrné, která

východiska jsou klíčová pro výzkum a jeho interpretaci.

Hodnocení metodické části práce: C

Odůvodnění:
Studující si pro svoji výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkumnou

strategii. Tato strategie je adekvátní ke zvolenému cíli a je odůvodněna.

Jako výzkumná metoda byla zvolena dotazování, resp. technika

polostrukturovaného rozhovoru.

Praktická část obsahuje cíl výzkumu: „zjistit, jaký přínos má mediace pro

opatrovnické řízení.“

Studující cíl výzkumu rozpracovává do pěti dílčích cílů:



 DČ 1: Zjistit, jak probíhá rodinná mediace a jaké jsou u ní

využívány metody a techniky

 DČ 2: Zjistit, jak často se na mediátora obrací strany samy a jak

často na základě nařízení soudu/OSPOD

 DČ 3: Zjistit, jakým výstupem mediace nejčastěji končí

 DČ 4: Zjistit, jak probíhá spolupráce pracovníků OSPOD s mediátory

 DČ 5: Zjistit, jak OSPOD pracuje s rodinou v konfliktu a jak často

se stane, že se rodina vrátí s jiným problémem
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Tyto dílčí výzkumné cíle jsou dále rozpracované do transformační tabulky,

kde jsou uvedeny tazatelské otázky.

Kritéria pro zařazení respondentů do výzkumného souboru jsou popsána

velmi nedostatečně, odůvodnění bych očekával propracovanější.

V práci postrádám popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením

posloupnosti jednotlivých kroků. Také bych ocenil popis způsobu sběru a

zejména zpracování a vyhodnocení získaných dat.

Studující v metodické části uvádí reflexi etických rizik výzkumu, jakož i

reflexi rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Obojí velmi povrchně. Očekával bych podrobnější popis, zejména pokud se

jedná o výzkum v oblasti velmi citlivých témat, jako jsou spory v rodině,

které se týkají dětí.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: D

Odůvodnění:
Zpracování výsledků je systematicky vedeno podle dílčích cílů, resp. dle

tazatelských otázek. Samotná interpretace byla pro mě spíše zklamáním,

neboť od diplomové práce očekávám popis a vysvětlení souvislostí na první

pohled málo zjevných. Studující uvádí pod sebe výroky respondentů.

Vlastní interpretace je pouze jejich shrnutím. Hlubší interpretaci

postrádám. Studentka občas sklouzává do kvantitativního vyhodnocování

(„všichni mediátoři…“, „pouze dva mediátoři…“ „…většinou nenařizují…“),

což je u kvalitativního výzkumu chybou.

Výsledky výzkumu jsou sice zpracované adekvátně ke zvolené metodě, avšak

na velmi elementární úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

Odůvodnění:
Domnívám se, že se zvolený cíl práce podařilo naplnit, byť ucelenou

odpověď na otázku „jaký přínos má mediace pro opatrovnické řízení“ jsem

v práci nenašel.

Oceňuji stručné shrnutí jednotlivých dílčích cílů v interpretaci.

Studující neuvádí kritickou reflexi etických ani instrumentálních rizik

výzkumu, kterou dílčím způsobem uvedla již v metodické části.

Studují v závěru shrnuje zjištění z výzkumné části, ke konfrontaci

s teoretickými východisky nepřistupuje.

Hodnocení formální stránky práce: B

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků

odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci. Forma

bibliografických odkazů u použité literatury sice odpovídá normě ČSN, ale

je v rozporu s pokynem ředitelky ÚSP č. 1/2021.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:
Práce je zaměřena na oblast sociální práce, ale i sociální politiky a

její dílčí výstupy mohou být využity při vytváření mezisektorové

spolupráce.
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Další připomínky

Systém vykázal 24% shodu textu s jinými publikovanými pracemi. Jedná se o

dílčí shody zejména citací, přepisu právních textů, bibliografických

odkazů a zavedené terminologie. Z tohoto pohledu se nejedná o plagiát.

Otázky k obhajobě:

Můžete stručně popsat jaký přínos má mediace pro opatrovnické řízení?

Jaké ze svých zjištění v rámci diplomové práce považujete za

nejvýznamnější?

Celkové zhodnocení práce: C

7. 5. 2023, Hradec Králové Jan Hloušek

jméno oponenta (strojově)

podpis oponenta